С о держание : Об утверждении Положения о Межведомственной комиссии по вопросам увеличения доходного потенциала, по

БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАЬЫ

0 Ф 0  ТСАЛАЬЫ
ТСАЛА ОКРУГЫ

ХАКИМИЭТЕ

РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД УФА

ТСАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«/ У » апрель 2о/̂ и. № « -/ Y » апреля 2 о ^ г.

В целях обеспечения совместных действий территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти в Республике Башкортостан,
органов государственной власти Республики Башкортостан, органов
местного самоуправления городского округа город Уфа Республики
Башкортостан, общественных и иных организаций по развитию налоговой
базы и увеличению поступления доходов в бюджет городского округа город
Уфа Республики Башкортостан,

1. Утвердить Положение о Межведомственной комиссии по вопросам
увеличения доходного потенциала, поступлений налоговых и неналоговых
доходов бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан
согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики
Башкортостан Насыртдинова И.Д.

Об утверждении Положения о
Межведомственной комиссии по
вопросам увеличения доходного
потенциала, поступлений
налоговых и неналоговых доходов
бюджета городского округа город
Уфа Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЯЮ:

Г лава Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан И.И. Ялалов

i v u i i i p u j m i i a / i  ^цсд-хсд-.

Администрация Советского р-на ГО г. Уфа РБ
Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ

54 от 12.04.2017
73-23-57 от 12.04.2017
61 от 12.04.2017

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:

С одержание : Об утверждении Положения о Межведомственной комиссии по вопросам увеличения доходного потенциала, по

Приложение
к постановлению Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан
№ от

Положение
о Межведомственной комиссии по вопросам увеличения доходного

потенциала, поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета
городского округа город Уфа Республики Башкортостан

1.1. Межведомственная комиссия по вопросам увеличения доходного
потенциала, поступлений налоговых и неналоговых доходов бюджета
городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее -
Межведомственная комиссия) создается в целях взаимодействия органов
местного самоуправления, территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти в Республике Башкортостан, органов
государственной власти Республики Башкортостан, общественных и иных
организаций по развитию налоговой базы городского округа город Уфа
Республики Башкортостан (далее -  городской округ), увеличению и
обеспечению своевременного и полного пос1уиления налоговых и
неналоговых доходов, погашению задолженности по платежам в бюджет
городского округа, совершенствованию и применению нормативных
правовых актов городского округа о местных налогах и неналоговых
платежах, в том числе в части предоставления налоговых и неналоговых
льгот.

1.2. Межведомственная комиссия является постоянно действующим
совещательным органом, возглавляемым главой Администрации городского
округа город Уфа Республики Башкортостан, и руководствуется в своей
деятельности Конституцией Российской Федерации и Конституцией
Республики Башкортостан, федеральными конституционными законами,
федеральными законами и законами Республики Башкортостан, указами и
распоряжениями Президента Российской Федерации, указами и
распоряжениями Главы Республики Башкортостан, постановлениями и
распоряжениями Правительства Российской Федерации и Правительства
Республики Башкортостан, муниципальными правовыми актами городского
округа, а также настоящим Положением.

Основными задачами Межведомственной комиссии являются:
2.1. Достижение устойчивой положительной динамики развития

1. Общие положения

2. Основные задачи Межведомственной комиссии

i v m i i p u j m n a f l  д а ! а .

Администрация Советского р-на ГО г. Уфа РБ
Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ

54 от 12.04.2017
73-23-57 от 12.04.2017
61 от 12.04.2017

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:

С одержание : Об утверждении Положения о Межведомственной комиссии по вопросам увеличения доходного потенциала, по

налоговой базы в городском округе.
2.2. Мониторинг налоговой базы, поступлений в бюджет городского

округа, определение резервов, выявление факторов роста налоговых и
неналоговых доходов.

2.3. Обеспечение полноты и своевременности платежей и погашении
задолженности в бюджет городского округа.

2.4. Разработка предложений по совершенствованию законодательства
о налогах и сборах, в том числе по вопросам установления местных налогов.

2.5. Повышение эффективности использования государственного и
муниципального имущества, в том числе земельных участков.

2.6. Совершенствование муниципальными правовых актов городского
округа по неналоговым доходам бюджета городского округа.

3. Вопросы, рассматриваемые Межведомственной комиссией

Межведомственная комиссия рассматривает следующие вопросы:
3.1. Развитие доходного потенциала городского округа.
3.2. Анализ динамики налоговых и неналоговых поступлений в бюджет

городского округа в разрезе видов платежей и администраторов доходов.
3.3. Мониторинг уровня собираемости налоговых и неналоговых

доходов.
3.4. Повышение качества администрирования налоговых и

неналоговых доходов бюджета городского округа.
3.5. Снижение задолженности в бюджет городского округа,

реструктуризация задолженности по платежам в бюджет городского округа.
3.6. Оценка эффективности налоговых льгот по местным налогам,

установленных (планируемых к установлению).
3.7. Рассмотрение вопроса о целесообразности предоставления льгот

по неналоговым платежам, поступающим в бюджет городского округа.
3.8. Рассмотрение материалов экономического анализа и заключений

по установлению местных налогов, неналоговых платежей.
3.9. Изучение и внедрение передового муниципального опыта

увеличения доходного потенциала муниципальных образований,
поступлений налоговых и неналоговых доходов.

3.10. Организация работы по выявлению неучтенных объектов
недвижимости и земельных участков, и определение направлений их
эффективного использования.

3.11 Организация работы по выявлению фактов использования
объектов недвижимости и земельных участков без оформления прав
пользования, и принятие мер по обеспечению оформления в установленном
порядке прав пользования указанным имуществом.

3.12. Выявление неиспользуемых основных фондов муниципальных
учреждений и определение направлений их эффективного использования.

3.13. Анализ состояния земельных участков, государственная

2

i v m i i p u j m n a f l  д а ! а .

Администрация Советского р-на ГО г. Уфа РБ
Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ

54 от 12.04.2017
73-23-57 от 12.04.2017
61 от 12.04.2017

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:

С одержание : Об утверждении Положения о Межведомственной комиссии по вопросам увеличения доходного потенциала, по

собственность на которые не разграничена, и выработка мер по
эффективному распоряжению указанными земельными участками.

3.14. Рассмотрение результатов работы Межведомственных комиссий
администраций районов городского округа город Уфа по вопросам
увеличения доходного потенциала бюджета городского округа и оценка
эффективности их деятельности.

3.15. Другие вопросы, касающиеся мобилизации поступлений в бюджет
городского округа.

Межведомственная комиссия в пределах своих полномочий имеет
право:

4.1. Проводить в установленном порядке заседания по вопросам,
входящим в ее компетенцию.

4.2. Запрашивать и получать в целях решения своих задач необходимые
документы и материалы от органов государственной власти Республики
Башкортостан, территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти в Республике Башкортостан, органов местного
самоуправления городского округа, общественных и иных организаций.

4.3. Создавать рабочие группы для решения вопросов, относящихся к
компетенции Межведомственной комиссии, и определять порядок работы
этих групп.

4.4. Приглашать на заседания представителей организаций,
индивидуальных предпринимателей и физических лиц для собеседования по
вопросам, относящимся к компетенции Межведомственной комиссии.

5.1. Заседания Межведомственной комиссии и (или) ее рабочих групп
проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

5.2. Заседание Межведомственной комиссии считается правомочным,
если на нем присутствует более половины ее членов.

5.3. Повестка дня заседания Межведомственной комиссии (рабочей
группы) формируется ее секретарем на основе предложений членов
Межведомственной комиссии (рабочей группы).

5.4. Члены Межведомственной комиссии не позднее 10 рабочих дней
до дня заседания направляют секретарю Межведомственной комиссии
предложения для включения в повестку дня проект решения очередного
заседания Межведомственной комиссии, а также соответствующие
аналитические материалы.

5.5. Заседания Межведомственной комиссии проводятся ее
председателем, а в случае его отсутствия и по его поручению - заместителем
председателя Межведомственной комиссии.

4. Полномочия Межведомственной комиссии

5. Порядок работы Межведомственной комиссии

з

i v m i i p u j m n a f l  д а ! а .

Администрация Советского р-на ГО г. Уфа РБ
Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ

54 от 12.04.2017
73-23-57 от 12.04.2017
61 от 12.04.2017

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата:

С о держание : Об утверждении Положения о Межведомственной комиссии по вопросам увеличения доходного потенциала, по

5.6. Решения Межведомственной комиссии принимаются простым
большинством голосов присутствующих на заседании членов
Межведомственной комиссии. В случае равенства голосов решающим
является голос председателя Межведомственной комиссии.

5.7. Информация о повестке дня заседания Межведомственной
комиссии (рабочей группы), материалы по вопросам, планируемым для
рассмотрения на заседании Межведомственной комиссии, рассылаются всем
его участникам не позднее чем за 3 дня до проведения заседания.

5.8. Наряду с текущей повесткой дня на заседании Межведомственной
комиссии (рабочей группы) рассматриваются результаты исполнения
решений, вынесенных по результатам предыдущих заседаний.

5.9. Решение Межведомственной комиссии (рабочей группы)
оформляется протоколом, который подписывается председательствующим на
заседании и доводится в течение 3 дней после его подписания до сведения
членов Межведомственной комиссии.

5.10. Предварительная проработка всех рассматриваемых на заседании
Межведомственной комиссии вопросов и подготовка по ним предложений и
проектов решений, информационно-аналитическое и организационно
техническое обеспечение деятельности Межведомственной комиссии
осуществляется Финансовым управлением Администрации городского
округа город Уфа Республики Башкортостан.

о. Оценка эффективности работы межведомственной комиссии

6.1. Результаты работы Межведомственной комиссии оцениваются по
критерию:

объем дополнительно привлеченных налоговых и неналоговых доходов
в бюджет городского округа.

6.2. Результаты работы Межведомственной комиссии заслушиваются
на заседаниях Межведомственной комиссии Администрации городского
округа город Уфа Республики Башкортостан по вопросам увеличения
доходного потенциала, поступлений налоговых и неналоговых доходов
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан.

Управляющий делами Администрации
городского округа город Уфа
Республики Башкортостан ,1 I А.М.Бакиева

4

1 ^ ) и ц н л  1 V/ 1 . J \^и X XJ — О  V I  1 1  ,\J ~ t .A.XJ 1 1

Администрация Советского р-на ГО г. Уфа РБ
Администрация Кировского р-на ГО г. Уфа РБ
Администрация Октябрьского р-на ГО г. Уфа РБ

54 от 12.04.2017
73-23-57 от 12.04.2017
61 от 12.04.2017

ivun 1 рилспал д а т .

Контрольная дата:
Контрольная дата:
Контрольная дата: